Indicação Nº 1783/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de criação de
Programa municipal de alimentação
saudável nas escolas

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de criação
de Programa municipal de alimentação saudável nas escolas

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Considerando a importância da alimentação adequada para o
desenvolvimento físico e intelectual das crianças e adolescentes, venho, por
meio desta, indicar ao Poder Executivo a criação de um Programa Municipal
de Alimentação Saudável nas Escolas do município de Itapevi.

A má alimentação na infância e adolescência pode acarretar diversos
problemas de saúde, como obesidade, diabetes e dificuldades de aprendizado.
Dessa forma, garantir uma alimentação equilibrada e nutritiva no ambiente
escolar é fundamental para a melhoria do desempenho acadêmico, a prevenção
de doenças e a formação de hábitos alimentares saudáveis.

O programa proposto deve incluir:
 Elaboração de cardápios balanceados, com acompanhamento de

nutricionistas;
 Incentivo ao consumo de alimentos naturais, como frutas, verduras e

legumes, reduzindo produtos ultraprocessados;
 Educação nutricional, por meio de palestras e atividades pedagógicas

sobre alimentação saudável;
 Parcerias com produtores locais, fortalecendo a agricultura familiar e

garantindo alimentos mais frescos e acessíveis.

In
di

ca
çã

o
N

º
17

83
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

35
9/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
12

:0
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 R

Y
W

H
-P

E
2F

-W
56

Y
-S

U
R

5

Diante da relevância dessa iniciativa para a saúde e o bem-estar dos
estudantes, solicito que o Poder Executivo estude a viabilidade da
implementação do programa, assegurando sua efetividade e abrangência em
todas as escolas da rede municipal.

Certo de contar com o apoio dos nobres pares, reitero a necessidade de
investirmos em políticas públicas que promovam a qualidade de vida e o
desenvolvimento de nossas crianças e adolescentes.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 14 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
17

83
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

35
9/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
12

:0
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 R

Y
W

H
-P

E
2F

-W
56

Y
-S

U
R

5

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RYWHPE2FW56YSUR5, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: RYWH-PE2F-W56Y-SUR5

In
di

ca
çã

o
N

º
17

83
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

35
9/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
12

:0
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 R

Y
W

H
-P

E
2F

-W
56

Y
-S

U
R

5

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RYWHPE2FW56YSUR5
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RYWHPE2FW56YSUR5
		2025-04-14T12:04:22-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura